episcopi, ut in his Lusitanæ Castellæq; regnis sunt omnes, qui ordinib;
bus militaribus CHRISTI. S. Iohannis. S. Iacobi & alio id genus
 128 cognomento dicuntur, subiecti. Tertio f^e excep*ti*endu*s* est ab hac vniuersali
i plement Papa, qui neminem habet superiorem, nisi qu^e ipse delege*re* cap.
Nemo. cum gl. & c. A liorum. 9. q. 2. Cum igitur verū sit, qu^elibet CHRISTI
S. Tianum, ut plurimū saltem, tres habere proprios sacerdotes, non tamē
nisi vnum, cui cōmissus est: sequitur cōclusionē ex gl. excerptā falsam esse.
Secundo contra conclusionem hanc allego illud cōmuniter receptum ex
Pan. & aliis in c. Omnis. col. 2. de pœnit. & latius ex multis versiculis Ho-
stiensis in summa de pœnitent. §. Cui confitendum. & aliquid ex Cardin.
in Clement. Dudum. de sepult. versi. Si vero. ex Paluda. in illa dist. 17. q. 3.
 129 & seq. quod f^e multo plures, quam tres sūt proprii sacerdotcs: primus Papa
in toto mundo, secundus legatus in sua prouincia, tertius pœnitentiarius
Papa & legati in sua prouincia, quartus archiepiscopus, dum visitat pro-
uinciā est proprius sacerdos subditorum suorum suffraganorum & eos
absoluere potest cap. Nostro. de pœnit. & remiss. quintus episcopus in tota
sua diocesi, sextus archipresbyter ecclesiæ cathedralis, septimus vicarius
generalis episcopi. Iste enim possunt audire omnes in diocesi arg. l. Cum
prætor. ff. de judic. & c. Officium. de off. archid. Octauus presbyter paro-
chialis in tota sua parochia, nonus vicarius prælatorum, decimus omnes
habentes licentiam ab aliquo prædictorum, undecimus sacerdos ille, qui
eligitur a Papa in ipsius consilium, & qui ab episcopis, archiepiscopis,
patriarchis, cardinalibus, & similibus prælatis episcopis, superioribus &
etiam ab inferioribus prælatis, dummodo sint exēpti, ut patet in c. fin. de
 130 pœnit. & remiss. Quod postremū est verum, si tria in his, qui nō sunt epis-
copi, vel superiores concurrant. s. quod eiusmodi eligens sit prælatus & ex-
emptus a iurisdictione ordinaria & immediate Papa iubectus. Quod post
Paludanum omnes probarunt & probatur in illo. c. fin. de pœnit. quamuis
Pan. ibi tertium non meminerit.

Ad hæc duo argumenta contra conclusionem ex glossa erutam facta
respondeo omnia, quæ assumuntur in argumentis, esse vera limitando
ea illo modo, quo in illis sunt limitata. Sed ex illis nil sequitur contra con-
clusionem ex gl. excerptam. Debet enim intelligi de sacerdote proprio
id est ordinario, siue speciali, siue generali, & de sacerdote, cui aliquis secun-
dum potestatem ordinariam, siue generaliter, siue specialiter cōmittitur.

Pro cuius declaratione anotandum est primo, si ponderetur virtus vo-
cabuli propria, ut dicatur proprius, qui solus & nullus aliis, vel quia
istius & non alterius, neutro modo potest accipi in illo capit. Quia plures
ex æquo possunt præfici vni parochiæ & unus ex æquo absoluit omnes
suos, in eo de facto multi ex æquo habent potestatem absoluendi eosdem,

vt duo

ut duo argumenta prædicta probant. Et ita nulli fere habent proprios sacerdotes. Ideo secundum Bonaventurā in illa dist. 17. art. 5. q. 2. tres sunt significations huius nominis sacerdotis. Cui satis concordant Scotus & Richardus eadē dist. artic. 3. q. 1. f. Accipitur enim cōmuniſſime, cōmuni-
ter & proprie. Cōmuniſſime proprius sacerdos dicitur quicunq; potest cōfitētē absoluere siue propria potestate, siue cōmissa: & siue cōmissio fiat ab homine, siue a iure, ut sunt delegati a iure. c. Ad abolendum de hæretic.
c. Irrefragabili de off. ordin. Et hoc modo eiusdem confitentis sunt multi proprii sacerdotes tam ordinarii, quam cōmissarii vices eorum habentes.
. f. Papa, episcopus, sacerdos, paroch⁹ & eorū cōmissarii. Cōmuniter aut̄ dicitur proprius sacerdos ordinarius, id est, qui propria autoritate, vel officio, tanq; prelatus ordinarius, potest absoluere: ut Papa omniū fidelium,
episcopus omniū diœcesanorum, sacerdos parochianus omnium suorū pa-
rochianorum. Proprie autem dicitur sacerdos, cui commissa est specialis
cura in certa parochia, qui administrat sacramenta populo suo, quē habet
in ecclesia.

Secundo annotandum est, f. q illa Decretalis, quoad propositum sufficit, 131
tres partes habet, secundū Guillelmū Ockam in eo libello, cuius caput est.
Datus in soci. Prima est hæc: Omnis utriusq; sexus fidelis, postq; ad annos
discretionis peruererit, omnia sua solius peccata, saltem semel in anno, fi-
deliter confiteatur proprio sacerdoti & iniunctā sibi pœnitentiā propriis
viribus studeat adimplere suscipiens reuerenter in Pascha eucharistiæ sa-
cramentū. Hæc pars habet vim præcepti. Quia materia est tam necessaria
& salubris. Nam sine statuto quilibet tenetur confiteri ex lege diuina, ut
supradictū est. Et per statutū ecclesiæ solum limitatur tempus, intra quod
qui quis debet confiteri. Secunda pars est, si quis alieno sacerdoti voluerit
iusta de causa confiteri peccata, licentiam postulet & obtineat a proprio sa-
cerdote. Et hæc est dispensatiua siue relaxatiua primæ partis. Quia casum
ponit, in quo non ligat prima pars in quo. f. dispensatur super prima parte.
Et per hoc implens secundam partem non tenetur implere primā.

Ex quo sequitur f. præceptū siue statutū de confessiōe semel in anno fa-
cienda proprio sacerdoti esse disiunctiuum. f. vt fiat proprio sacerdoti, vel
de licentia proprii sacerdotis alteri.

Tertia pars, que est clausula adiecta secundæ parti. f. cum aliter ipse. f.
alienus sacerdos illum non possit absoluere, vel ligare. Hæc est pars diffi-
ciliua diffiniens, quod licentia proprii sacerdotis sit necessaria & sufficiēs
adhoc, quod alienus possit absoluere. Tertio annotandū f. quod secundū 134
Bonaventurā & Palu. qui vident̄ ut plurimū recepti, illa vox propri⁹ sacer-
dos nō pōt in eo. c. capi vniuoce. Nā in prima dñe necessitate capiēda videt̄,
prout cōpletebitur tā ordinariū, q̄ cōmissariū. Alioqui prima pars esset

falsa. s. qd qui quis fidelis teneatur proprio sacerdoti semel in anno confireri. Quoniam sufficit, vt confiteatur proprio sacerdoti, vel ipsius delegato. Sed in secunda parte non potest capi proprius sacerdos, nisi pro ordinario. Nam habetur in illa: Quod si alieno voluerit confiteri, petat a proprio licentiam. Quia non sufficit eam petere a cōmissario: alias fratres mendicantes haberent potestatem cōmittendi. quod est fallum. Insuper, si habeā licentia a proprio, ille quem virtute illius licentiae delegero, nō erit alienus, sed proprius. Ergo videtur, qd proprius sacerdos in isto capitulo in prima & secunda partibus capiatur aequiuoce.

135 Contra tamen hunc intelligendi modum facit, qd lex debet esse clara c. Erit autem lex. 4. dist. c. fin. de cōstitut. Et aequiuocatio mater est erroris l. In ambiguo, & quod ibi Bart. annotauit. ff. de rebus dub. Secundo facit, quod intelligendo sic primā partem secunda esset superflua. Quia, qui de parochi licentia confessionē audit, sacerdos est proprius secundū illam significationem. Quoniam potestatem habet audiendi & absoluendi.

136 Quarto annotandum aptius esse dicere, qd in quavis istarum partium capitulū proprius sacerdos vniuoce pro habente ordinariam potestatē iure cōmuni. Et pro solutione contrarii dici potest ē praeceptū illius. c. Omnis esse disiunctiuū. Nā hēc pars: Cum ad annos discretionis peruererit, solus sua peccata proprio sacerdoti cōfiteatur. nō sola est praeceptū, sed sub disiunctione coniuncta secundæ. s. qd si voluerit alieno cōfiteri petat licentiam a proprio. Ergo illud praeceptū in illo cap. est disiunctū ita, vt sufficiat adimplere primā partē, vel secundā. Nam cōfiteando ordinario adimplet primā partē & confiteando cōmissario, adimplet secundā. Papa enim & ep̄pus & parochus sunt tres ordinarii respectu pœnitētis, & ita proprius in quavis illarū partiū valet tantum, sicut ordinarius. Ordinarius (inq) qui iure cōmuni ordinario sine alterius licētia & electione habet actu iurisdictionē in cōscientiae foro & confessionem audire potest. Hoc addiderim, Quoniā, qd demiror neminem aduertisse, quilibet sacerdos ordinariam habet in absoluendo a peccatis potestatē. Neq; ullus absoluuit tanq; delegatus pprie. sumendo delegatum pereā, quæ ex Palud. & aliis adduxi supra eo. cap. n. 47. 48. 49. 51. 52. & 53. Et per licentia parochi proprii nullam alienus suscipit iurisdictionem, sed solum illam exercendi materiam, vt in prædictis locis dictum fuit. Itaq; proprius in illo cap. nō pro quolibet ordinario, sed pro ordinario, vt supra dicitur, qualificato accipitur.

Ex quo inferri potest intellectus verborum in concilio Florētino in decreto Eugenii. §. Quartum est. positorum. s. minister sacramenti pœnitentiae est sacerdos autoritatem absoluendi habens ordinariam, vel ex cōmissione superioris. Illud enim verbū: ex cōmissione. accipi debet pro licentia & facultate id faciēdi, & nō pro iurisdictionis, yl' potestatis absoluēdi translatiōe.

Prima

IN GLOSSAM TERTIAM:

PRIMA pars huius gl. allegat: secunda ibi. Sed nūquid. quārit & soluit. tercia ibi: Sed nūquid, iterum quārit & soluit & infert.

Ex prima parte gl. colligitur f posse quemlibet sine parochi licentia confiteri, quando ignorans est ille. Pro qua conclusione videtur hic text. irrefragabilis. In eo enim dicitur nullum sacerdotem alterius parochiani confessionem audire posse sine consensu proprii parochi, nisi propter ipsius ignorantiam. Ergo, quando is est ignorans, non est necessarius eius consensus. Facit & S. præcedens, in quo ait Gratianus posse parochium diligere confessarium sibi, quem maluerit, quando parochus est causus, siue ignorans.

Contra tamen hanc conclusionem videtur casus in illo. c. Omnis. quod habet eum, qui iusta de causa vult alii confiteri, debere prius petere & obtinere licentiam a proprio sacerdote. Secundo facit, q̄ f̄ mortuo, vel excommunicato proprio parocco non posset quis alteri sine licentia confiteri.

Quia id nullo iure permisum videt. Quod affirmat & Palud. in illa dist. 237. q. 3. Ergo neq; ipso, quæ oportet, ignorāte. Tertio facit f, q̄ culpa, vel tie gl̄igentia inferioris non tollit ius collegæ, vel superioris. c. Cum in cunctis §. fin. de elect. c. 2. de concess. præbend. Ergo licet parochus propter ignorātiā, vel aliam causam fiat ad confessionē audiendam in habilis, non propterea ius suum perdit episcopus, vel aliis illius superior, vel collega. Nā & ab omnibus receptum est eum, cui collata est parochialis, si nondum est sacrificus, audire quidem confessionem non posse: facultatem tamen, quo ab aliis audiātur & posse & debere suis parochianis facere argumēto. cap. Suffraganeis. de electio.

Respondeo primo ad hanc ex mente Host. in illo. c. Omnis. quem videatur sequi Antonius. col. 6. & Collectarius. 10. f cap. nostrū procedere, quati donec neq; obtineri potest a proprio sacerdote licētia, neq; aliis superior, qui hoc concederet, possit sine periculo adiri. Tunc enim alieno sacerdoti parochianus confiteri valeret.

Contra quam responſionē facit primo, q̄ cap. hoc nimiū restringitur. Secundo, q̄ clare innuitur in eo, sine ullo consensu parochi, quando ille ignorantia laborat, posse alteri confiteri. Tertio, q̄ innuunt superiorē postē hanc licentiam, quam parochus negat, concedere: cum tamen regula sit superiorem posse compellere inferiorem, vt quod facere tenetur, faciat, non autem, quod ille facere debebat, conficere secundum Io. Antdr. Cardin. & Panor. in c. Pastoralis. de offic. ordin. super gloss. 2. & in c. Si quis contra. defor. compet. Hoc tamen tertium parum me moueret. Quia primo videtur illi respondere Antonius in illa col. 6. intelligendo, q̄ superior debet parochum compellere, vt det licentiam, non autē ipse dare. Secundo

v. ivii quod

quod doctius sensit Collectarius in illa col. 11. quod superior mediatus, qualis est archiepiscop⁹ respectu subditorum suffraganci cōpellere tantum regulariter potest: immediatus vero, quales sunt episcopus & Papa respectu suorum subditorum, & compellere & efficere, quod ipsi effecisse debebat. Dux tamen priores considerationes satis videntur impugnare solutionem Hostiensis predictam, quæ tamen in se videtur vera.

Quare aliter & secundo responderi posset ex mente Pan. in illo. c. Omnis. n. 17. quem videtur sequi Adrianus de confessio. post quæst. s. dubio. 8. col. 2. sub finem. s. quod licentia sit petenda & obtainenda, si fieri potest, ut ibi dicitur: Si autem obtineri non potest, confessio fieri alteri poterit, ut hic scribitur.

Contra tamen hunc intelligendi modum facit primo, q̄ secundum illius verbū obtineat in illa decretali positum nil in effectu operaretur. Secundo, quod hoc cap. innuit neq; obtainendam, neq; petendam esse licentiam, quando propter ignorantiam parochi ab eo receditur. Hoc enim capit. habet sacerdotem alienum posse audire confessiones alterius, sine iplius parochi consensu pro ignorantia illius, cui prius cōfessus est. Et ita potestatem audiendi confessionem non fundat in petita, neq; obtainali centia, sed in sola illius ignorantia.

144 Quamobrem tertio respōdeo illam decretalem posteriorem per hanc priorem limitari ex eaq; constitui regulam, scilicet, parochianum, etiam iusta de causa, non posse alieno sacerdoti regulariter cōfiteri, nisi ab eo petitam licentia. Sed eam regulam illius. cap. per exceptionem huius limitari, quando quis ob ignorantiam parochi, cui prius cōfessus fuit, ab eo discedit. Ratio autem limitandi sit, q̄ causa illa, qua parochianus a tali recedit parochio, in culpa eius fundatur. Et ita scire debet iustum esse illi causam ab eo discedendi.

145 Ex quo infertur idem esse, quādo ideo ab illo discederet, quia eius cōfessionem reuelauit, vel aliaseum ad malum incitauit. Quoniam hæc omnes causæ in eius culpa fundantur. Quem intellectum tenuerūt quidam, quos refert & videtur sequi Paludan. in Quarto. d. 17. q. 3. col. 7. & in dist. 16. q. 3. sub finem.

Contra tamen hunc intellectum facit, quod nimium enervatur illa decretalis, & q̄ datur occasio omnibus a suis parochis facile discedendi: præsertim tenendo, quod gl. tenet in secunda parte, credendum esse parochiano super iusta causa confitendi alteri. Quarto igitur respondeo tempore huius. cap. non fuisse necessarium nec peti, nec obtaineri licentiam, quando pro ignorantia, vel alia causa, quæ de parochi culpa manaret, is omittebatur.

146 Hodie autem, etiam in hoc casu oportere peti, licet non obtaineri, per illud. c. Omnis. ut hoc cap. nō corrigatur & illud sit efficax. Dicēdo enim, quod

CAP.PLACVIT.

quod dicimus, hoc cap. manet incorrectum. Quia non est necessarius parochi consensus, ut in eo dicitur, et illud cap. qua parte huic non obuiat. s. 147 quoad petitionem licentiae, manet efficax. Et ita ille Panormitanus intellectus non est omnino explodendus, sed amplectendus, quando parochianus ob causam de parochi culpa manantem petit licentiam, quia non potest eam obtinere. Est autem relinquendus, quatenus Pan. sentiebat omni de causa iusta id esse faciendum. Pro intellectu hoc facit F. I. Sed & posteriores. ff. 148 de leg. & gl. in I. Sciendū. ff. qui satis dare cogantur & gl. in authent. Offeratur. C. delitis contestat, in quantum illae assurerunt authent. illam Offeratur. multo posteriorē limitari & restringi per I. illam antiquā Sciendum.

Ex quibus infertur ratione fortiori F. cum, qui sine iusta causa voluerit 149 alieno sacerdoti confiteri, licentia petere debere & obtinere. Id autem anno-
ratu dignum reperio apud quosdam erubescientiam non esse causam iustā,
quo quis suo parochio non confiteatur. Quia, quo plus verecundia patitur,
eo plus satis facit. c. Quem paenitet. col. 2. supra d. 1. & vna de conditioni-
bus honeste confessioni necessariis verecundia est, ut proxima. d. in. c. Falsas
diximus. Hoc tamen limitatum arbitror, quando illa erubescientia tanta 150
est, ut paenitens vereat, ne se in periculo tacendi aliquod peccatum vel aliq-
uius circumstantia necessario confitenda constituat. Tunc enim iusta esse cau-
sam arbitrarer iuxta illud: Qui amat periculum pabit in illo. Ecclesiastici. 3.

Secundo infertur F. facilem ac misericordem esse debere parochum in 151
ciusmodi licentia concedenda. Quod tenet Thomas & communis in Quar-
to. d. 17. Quia primo, si petitam non concesserit, poterit tamen multis ca-
sibus alii confiteri. quod supradiximus. Secundo, quia ut ait Thomas
in illa. d. q. 3. art. 3. q. 4. Ad sextum. & in libro contra inipugnantes religio-
nem. c. 4. quamvis ex talis licentia nonnulla in malis occasio nascatur, per eam
tamen multo maiorib⁹ malis occurritur. Quæ verba cum aliis retuli. etiā
supra cod. capit. ad aliud propositum. n. 119. Tertio facit, qd aliqui non for-
lum erubescut suis parochis confiteri, sed etiam aliis. Quin & verecundā-
tur alios suis parochis id scientibus adire. Vnde & quādoqz in habitu va-
dunt simulato, ut Palud. in Quarto. d. 17. q. 6. sub finem testatur.

Infertur & tertio F. toties parochum teneri ad confessiones parochia-
norū audiendas quoties illi confiteri velint, nisi per hec a magis, vel æque
necessariis curæ oneribus aucentur, vel probabili eis ratione, seu conie-
ctura constet, qd non expedit illostam frequenter audire. Per quod proximis
diebus respōtū fuit obligatos fuisse parochos ad audiendas confessiones, qd ad
consequendā indulgentiā Iobilæi pxi me lapsi necessariæ faciēdæ fuerūt. Et
hanc partē tenet Adrianus de confess. 8. dubio post. q. 6. Pro corollario facit
primo, qd quotiescumqz vult peccator ad Dominū conuerti & a peccato 152
recedere, paratus est Dominus in gratiā eum recipere. Ezechiel. 18. & 33.

Bonus namqe est omnibus & aperta sunt viscera eius omni homini petea
 1. q. 7. Si quis omnie. Sed in ministerio sacramentorum parochus est CHRI
 STI vicarius & cuius vices gerit. Ergo, quoties subdit9 voluerit, tenet illus
 audire & sacramentum poenitentie ministrare. Illatio tenet ex eo, quod ha
 154 betur in c. Super literis de rescripto quod eadem ratio debet mouere delega
 tum, quae delegante. Secundo facit, quod colligitur ex c. 34. Ezechielis pa
 storem spirituale, qualis est parochus, ita teneri ad pascendum gregem, ut
 quod pingue est non occidat, infirmus consolidet, quod agrotum, fanet, quod
 confractum alliget, quod abiectum reducat, & quod perierit, querat; nec
 gressus domini fiat in rapinam & deuoratione omnium bestiarum agri, seu
 dæmonis. Pondera verbu querat, quasi dicat, non expectet donec perse ve
 niat. Quanto ergo magis per se veniente debet recipere? Facit, quod non est
 iusta pastoris excusatio, si lupus oues comedat eo nesciēte cap. Quamvis.
 de regul. iur. Tenetur enim præmunire & latratus præsidiis ab inuasione
 155 gregis lupos arcere. Cum ergo admodum singulare præsidium recuperadi
 oues perditas & confortandi ac præmunendi contra & aduersus luporum
 inuacionem sit sacramentum cōfessionis eo, quod multi via contritionis non ad
 hibito sacramento remissionem assequuntur non essent, quam per confes
 sionē, vel aliorum sacramentorum ministerium assequerentur. Probabile vi
 detur, quod parochi eos audire tenentur, quoties petierint. Facit, quod lege cha
 ritatis quisqe tenetur proximo, non et tantum, sine quibus euadere mortem
 156 non potest, sed sine quibus verisimiliter eam non cuiabit. Mortem nāqe
 languentibus probatur infligere, qui hanc, cum possit, non excludit. 87.
 dist. in princip. cum concordant. Ergo qui ad huiusmodi onera obligatus
 dignoscitur tenetur non differre, quoad usqe viderit proximum in hac necel
 sitatem incidisse; sed vigilanter cum diligentia occurrere ac curare, quo in
 tempore medeatur, vel seruet a lapsu argumento. I. fin. C. in quibus caus.
 in integ. restit. non est necess.

157 Facit F. quod olim omnes tenebantur ter saltem in anno cōmunicare. c. Et si
 non frequentius de consecrat. d. 2. Ergo tenebantur saltem ter confiteri. cui
 consequens est parochos ad ter confessiones audiendum obligatas olim
 fuisse. At nulla lege remissa videtur eis illa obligatio. Nā relaxatio. c. Ois
 in favorem & exonerationem facta est poenitentium. & ideo in odium eorū
 non est retorquenda. I. Quod dicitur fauore. C. de leg. Regula Quod ob gratiā libi
 158 6. Facit quod Augusti, hortatur nos, vt quotlibet die Dominico cōmunicem
 mus. c. Quotidie de consecr. d. 2. Ecquis audeat cōmunicare, nisi confessus
 translata iani ogdoade octoqe dierum spacio: iuxta gl. sing. in c. De ho
 mitie de celebration. missarum Mouet & illud grauissime, quod quoties
 159 quis putat se non recordaturum peccati mortalite, quod admittit in Quadra
 gesima, vt illud tunc confiteat tenetur illud antea cōfiteri. Quod memini
 dicere

dicere in summa dist. c. supra. & tradit Maior in Quarto dist. 16. q. 2. & Tho. a Vi overbo Confessionis. & etiam Adrianus in illo dubio. 8. Quis ergo peccator volens confiteri non possit vere dicere? Timeo, ne quod peccatum nunc optime fateri possum, postea per oblivionem in Quadragesima non fatear et ideo nunc fateri volo. Et hoc modo de casu congruitatis potest efficere casum necessitatis, quoad confessarium saltem.

Contrarium tamen s. quod debito necessitatis solis illis temporibus tenetur parochianum audire parochus, quibus parochiani sibi confiteri obligantur tentuit Richard. in Quarto. d. 18. art. 2. q. 3. quem sequitur Sylvestris verbo Confessor. 1. q. 18. Pro his facit, quod nullo iure cauetur parochum teneri pluries, quam semel in anno suorum parochianorum confessiones audire. c. Omnis. de poenit. Facit item, quia multi ob inanem forte gloriam plus satis confessionem frequetarunt. Alii solum venialia, vel iam semel confessione legitima detecta aperire vellent & parochi nil aliud unquam agerent, quam confessiones audire.

Sed haec non obstant. Quia c. illud Omnis. non dicit illud, quod argumentum innuit: sed solum ait parochianos semel saltem in anno ad confitendum, si peccarunt, teneri: An autem parochi eos pluries volentes confiteri teneantur audire, nec ne nil aperit. Quod tamen iura & rationes pro nostra parte adducta satis aperiunt ad eos audiendos teneri.

Non obstat secundum. Quoniam de nemine est presumendum ad confessionem, qui praecipuus est modestiae actus, superbia incitari. Quanque id aliquando contingat. l. Merito. ff. pro socio, regula Estote. de regul. iur. & eos, qui, quae semel sunt confessi, vel venialia tantum tam saepe confiterentur, nisi communicare velint, possunt, ne id toties faciant, moneri. Tametsi potius desiderandi erant, qui hoc facerent. Quod autem de auocatione ab aliis necessarii sit argumentum per corollarii modicationem tollitur supra. n. 15. 2.

An licentia morte concedentis moriatur.

Occurrit tamē hic quæstio non contenenda, imo quotidiana: An licentia eligendi confessariū siue a Papa, siue ab episcopo, siue a parocho, siue a quolibet ordinario alio, qui eam conferre potest, concessa moriatur mortuo concedente. Pro parte affirmativa facit, quod mandatum re integra morte mandatis moritur. c. Gratum. & c. Relatum, cum ibi annotatis de offic. deleg. l. Mandatum. C. eo. Secundo facit, quod sententia, qua excommunicant omnes furtum committentes, expirat morte illam proferentis. gl. recepta in cap. A nobis. 1. de sent. excōic. Facit tertio, quod licentia cuiquam de non residente concessa morte concedentis expirat. gl. c. pen. de cleri. non residente putata quibusdam singul. Facit quarto & quod Card. ait in Cle. Dudum. §. Deinde. not. s. de sepul. s. licentiam a prælatis datā Prædicatoribus & Mi-

mori-

noribus vñq; ad beneplacitū sedis suæ esse duraturam, etiā post eorū mortem. Si autem vñq; ad suorum s. ipsorum prælatorum beneplacitum non duraturam argumento. c. Si gratiosæ. de rescript. lib. 6. Facit l. fin. ff. de pœnis, quæ habet inhibitionem artis exercendæ alicui factam morte, vel depositione inhibentis expirare. Et hanc partē in specie assierit. Pan. in. c. fin. de off. legat. col. 2. addens se ita in quæstione facti respondisse. Idem videtur sentire Antoninustert. part. titul. 17. c. 9. vers. fin. eam affirmat Syluest. verb. Confessor. 1. q. 7.

162 Contrarium f tamen nobis videtur verius. quod satis videtur tenere Palud. in Quarto. d. 17. q. 3. col. 5. Pro hac parte facit, q; licet mandatum de aliquid faciendo morte mandatis expireret nō tamen gratia facta. Casus in. c. Sicuti. de præbend. lib. 6. quod habet potestatem alicui collatam de conferendis aliquibus beneficiis nulla persona expressa non expirare morte cōcedētis. Secūdo est casus in. c. Si super gratia. de off. deleg. lib. 6. Tertio facit gl. memorabilis in Clemē. Dudum. de sepultur. §. Statuimus. vers.

163 Ac deinde. in verb. concesserunt. quæ habet f licētiam fratribus præsentatis concessam non expirare morte concidentis, imo neq; reuocari posse. quod est maius. Pro qua est textus in extrauag. Inter cunctas. §. Duos. de priuileg. Quarto facit. gl. illa celebrata. c. Cum ex eo. de electio. lib. 6. verbo septennium & sing. putata Romano sing. 17. An dispensatio. quæ habet dispensationem ab episcopo factam parochio ad septenniū, quo a residendo solutus studeret, reuocari pereum non posse. Et facultas ordines accipiendi, a quocunq; malueris episcopo, non expirat concecētis morte. Card. in. receptus in. Cle. fin. de electio. q. 5. Et licentia cōcessa cui piam de 164 celebrando in domo sua non expirat morte cōcedētis Rota in antiq. decisiō. 520. Camerari⁹. facit & Rota in iisdē antiquis. 831. Nota, q; qui habet grām a Papa factā simul ac ipsius manu signatū perfectā esse, nec morte illā faciētis expirare. Deniq; Innoc. receptus in d. c. Quod translationē. de o. f. leg. ait indulgentias alegato concessas finita eius legatione durare.

Non obstant, quæ pro contraria sunt parte adducta. Non primū quia aliud est in mandato de faciendo aliquid, de quo iura in eo citata loquūtur: aliud de gratia licentia, vel facultate cui piam facta, de qua nos agimus.

165 Non obstat secundum. f Quia aliud est de sentētia odiosa & cōditio naliter sine causæ cognitione lata, aliud de cōcessione fauorabili & gratia, ut expresse annotat Panor. in illo. c. pen. de cleric. non resident. Hoc ipso modo diluitur etiam lex illa fin. ff. de pœnis. Loquitur enim de iudicis præcepto inhibitorio sine causæ cognitione lato, quod inhibentis officio finito ipsum quoq; finitur.

166 Non obstat etiam. gl. pen. de cleric. non resident. Quia primo illa ipsa in fine videtur in contrarium inclinare, dum ait ciusmodi licentiam de nō refi-

residēdo ab episcopo cōcessam posse per successorē reuocari. Et ita innuit
eam morte cōcedentis nō esse reuocatam. Secūdo dico eam gl. quatenus
cōtrarium sentire potest, per. I. o. And. Cardi. Panor. & cōmūnē reprobari.

¶ AN LICENTIA PRIMO ACTV CONSVMATVR.

Occurrit & alia difficultas: An licētia de eligendo cōfessario per pri- 166
mam electionem finiatur. Et videtur finiri. Nam sermo simpliciter pro 167
latus de primo actu verificatur. L. Dotis promissio. ff. de iure. dot. L. Bo-
ues. §. Hoc sermone. ff. de verb. signif. vt securitas veniēdi data bannito de
primo veniēdi actu intelligitur. Bart. in l. 1. ff. ad l. luli. de adult. & Pan. in
.c. 2. de treug. & pace. Et potestas arbitro data in compromisso de prorogā-
do termino compromissi, si non est dictum, semel, vel plures, intelligitur
de prima prorogatione & vnica. Qđ amplificat Feli. in illo. c. 2. de treug.
& pace. & Rochus de iure patro. verb. Honorificū. q. 10. dum disputat, an
gratia concessa patrono laico, vt post vnum præsentatū possit alium præ-
sentare per. c. Quod autem. de iure patronatus. debeat intelligi. de prima
vice tantum. In qua quæstione Calderi cōsil. 16. An laicus. de iure patro. ref-
pōdit nō posse. Quenī sequuti sunt prædicti & in præcitatis locis & etiam
idem Felinus in. c. Omnes leges. 1. dist. col. 4. Secundum quos ē patronus 168
potest quidem semel, aut iterum, quot volet cumulando præsentare, non
autem tertia, vel quarta. Contrarium tamē in nostra quæstione tenet Pa- 169
ludanus in illa. d. 17. q. 3. col. 5. Ait enim eum, qui facultatem habet eligen-
di cōfessariorum, posse nūc eligere vnum & nūc alium toties, quoties volue-
rit. Quod & mihi persuasum habeo.

Non obstat illa regula cum supra citatis. s. q̄ sermo simpliciter prolat⁹
intelligi debeat de primo actu. Quoniam illa pcedit in odiolis & onerosis,
puta, cum disp̄satur cum aliquo, vt possit duo beneficia obtainere, intelli-
gitur de duobus primis. c. Non potest, de præbend. lib. Et idē, quādo quis
promittit alicui dotem, cum nupserit, de primistantum ruptriis accipitur 161
d. l. Dotis promissio. ff. de iure. dot. Secus autem in parum onerosis & fa-
tis fauorabilibus. l. Placet. ff. de lib. & posthumis. Quod tradit Oldr. consil. 32. A nani. consil. 14. Alexand. cōsil. 170. Viso processu. col. 2. Nouissimi
in illo. §. Hoc sermone. & Decius in. c. Quanto. de iudic. & qđ notat Pan.
de charitatuo subsidio in. c. Cum Ap̄lus. col. 1. de censib. cum similibus.

Ex quo infertur illam determinationem Calder. in illo consil. 16. satis
periclitari. Quoniam fauor ecclesiasticus videtur esse, vt laicus cumulan-
do multos possit præsentare. Quia illorum optimum poterit admittere.

Qua sola cōsideratiōe a cōmuni opinione recessit Dec. in illo. c. Quāto.
col. 3. Quamuis ob eam ipse non discederem, vt, quo primo anno in hanc
andi

veni Academiam dicebam in illo.c. Quāto. Quoniam potestas illa variandi etiam cumulatiue laicis patronis concessa nō tam respicit ecclesiæ uti litatē, quam gratiam quandam & fauorē ipsorum patronorum. Et si nō nunq̄ vtilis sit ecclesiis eiusmodi cumulatio, tamen frequenter eas lādit. Quandoquidem non est rarum patronum, qui aliquem valde idoneum præsentauit, postea in alicuius amici gratiam præsentare alium eo multo inferiorem. Gratia vero, de qua loquimur, eligēdi confessarium nemini videtur onerosa & tota est fauorabilis & in animæ fauorem concessa, quo possit consiliū de optimo cōfessario deligēdo possum in.c. i.supra eadem liberius exequi. Et ob hanc cōsiderationem ipse quoq; hanc partē sequor. Quod, vt quotidianum, ita mcmoriæ mandandum arbitror.

EX SECUNDA PARTE.GL.

Commendanda est memoriæ singulariter gl.conclusio: nēpe credendū
171 Cesse f̄ pœnitenti afferenti suum parochum esse ignarū ad effectū, ut ab alieno eius possit audiri confessio. Et ponderanda ratio.s. quia non est verisimile venire quem cum mendacio ad confessionem.

172 Ex qua ratione infertur id, quod ait.gl. de ignorantia confessarii f̄ affirmandum esse de qualibet etiā alia iusta causa. Quandoquidē omnino par ratio, imo maior in aliis inuenitur. Quoniam causa ignorantiae confessariorum veluti sugillat. Quia eum ignorantiae & culpæ arguit, quod non omnis alia causa facit. Et ideo minus videbatur credendum iuxta .gl.i.cap. Innocens.22.q.4.

Infertur & secūdo veram esse.gl. singularem q.s. est Cle.i.de priuileg.
173 per quam superiora confirmantur, quæ habet f̄ nil peccare monachum, si a se cōmunionē petenti & affirmati se licetiam parochi habere crediderit & cōmunionem impertierit. Eam.gl.valde commendat Rauen.ibi & sequitur Card.q.15.

174 Infertur & tertio, quo prædicta cōfirmantur f̄ verum esse illud singulare Thomæ Quolibeto.i.art.12.s. parochiano dicenti iam se confessum & cōmunionem petenti habēdam esse fidē. Pro Thoma est text.ille unicus in extrauagant. Inter cunctas. vers. Sup confessione.de priuileg. ubi conclusio illa duobus casibus limitatur, quando videlicet excommunicatus esset penitens, vel notorius peccator.

EX TERTIA PARTE.GL.

175 Colligitur f̄ confessionem alieno sacerdoti sine licentia proprii factam esse inutilem & ipso iure nullam. Quod irrefragabili argumento sic probatur: Quoties actui sua ipsius substancialia desunt, nō potest ille cōsistere.

c.De

c. Detrahe. i. q. i. c. Cum dilecta. de rescript. c. Quia propter. de electio. l. Julianus. §. Si quis rem. ff. ad exhibend. facit. gl. i. Pacta cōvēta. ff. de contrahend. empt. & de sacramentis in specie casus in illo. c. Detrahe. & c. i. de baptismō. Sed de omnium sacramentorum substantia est minister. c. Debitum. de baptif. c. Quanto. de consuetud. At minister sacramēti pœnitētiae est sacerdos iurisdictionem habens ordinariam, vel ex commissione. Quod determinauit cōcilium Florentinum in decreto Eugenii. §. Quarum cum sacramentū. At illud concilium nō intelligitur de illa iurisdictione habituali sola, quam iure diuino suscipiunt omnes sacerdotes, cum ordine insigniuntur presbyterii. Quoniam omnes sacerdotes habent illam. Ergo intelligendus est de actuali exequutione, quæ illi per oblationem materiæ adiungitur, vel quæ per materiæ oblationem in actualē redigitur. Et ita non habens actualē non est huius sacramenti minister. Cui consequēs est absolutionem ab eo factam esse nullam.

Consequitur hæc primo f. eiusmodi confessionē iterandā esse. quod omnes ore uno confitentur. 176

Secundo infertur f. eum, qui cōfitetur parocho, qui sine villa superioris 177 autoritate se in beneficium intrusit, ad iterandam confessionē teneri. Qđ affirmauit Panormita in. c. Nihil. de elect. col. pen. & c. Dudum. 2. eod. tit. col. 8. cum quo est communis. Quoniam huiusmodi sacerdos nullam habet, de qua loquimur, actualē iurisdictionē, vel in actū & exercitiū deductā.

Tertio consequitur confessionē factā ei, qui se pro parocho gerit, eccl. 178 sīx tamen possessionē non habet, esse item ipso iure nullā & iterandā. Qđ Paludan. cōmuniciter receptus prædictis locis assuerat.

Quarto infertur idem esse dicendum f. de confessiōe facta illi parocho 179 qui notorie, ipso iure, vel per sententiam est suo titulo priuat⁹ per. c. Dudū 2. de electio. quod habet quendā ipso iure suo titulo priuatum animas sibi cōmendas dānabiliter decepisse. Quod nulla alia tatione verificari potest, nisi q̄ absolutiones subditorum erant nullæ.

Non ociose dixi notorie. Nam si quis ipso iure suo titulo & possessione iuri priuaretur, sed non adeo notorie, quin possessionem facti retineret & a supiore toleraretur: eo casu gesta per ipsum in cōsciētia & foro valerent. gl. est eo. cap. verb. deceptæ putata sing. ibi a Panor. & Rauen. arg. l. Barbari⁹ ff. de off. prætor. f. Quod adeo quidem est verum, vt tali parocho confessi 180 non tenerentur suas iterare confessiones, etiam posteaq̄ scirent eos, quibus confessi fuerunt, titulis suis iure ipso priuatos fuisse, vt eleganter ibi & vti liter & cum animarū bonarū consolatu non paruo id Panorm. dixit. Quin & ibi Ioh. A nd. ab aliis receptus addidit eos, qui bona fide intrusis, vel aliis sacerdotibus alienis confitentur putantes sibi id licere saluari nō per sacramentum, quod nullum illis datur, sed propter sacramēti fidem f. Quod tñ 181 ita

- ita temperandum est, ut cum primū sciuerint se non potuisse illis cōfiteri, suas confessiones illis factas omnes iterent. Quod etiā ipse Ioh. Andr. cū aliis sensit. Arbitror autem hoc casu, qui ob pueritiam, vel aliā rusticā, 182 tem errarunt & teneri quidem iterare confessiones illas, quas eiusmodi alienis sacerdotibus fecerunt: non autem alias, quas post eas suis parochis, vel aliis super eis iurisdictionem habentibus. Quamuis cum eas facerent, meminissent peccatorū, quæ illis alienis antea fecerunt, nec illa veris parochis confessi fuissent, eo quod bona fide putarent se illa legitime cōfessos fuisse. Quia decisione non semel viros vere pios consolari memini, qui dū pueri essent & in hoc errarent & suū errorē tarde iam. 30. vel. 40. annos nati didicissent, respondi teneri quidem illos iterare, quas confessiones alienis parochis in pueritia fecissent: non autem quas postea propriis sacerdotib⁹ in adolescentia & iuuentute.
- 185 Ex quibus infertur lexīto ē eum, qui cōfitetur peccata sua in Quadrage sima sine tamen dolore & ob id non absolvitur, teneri ad iterandā cōfessionem, quo absoluatur. Quāuis teneremus illā opinionē, quæ habet confitētē integrē sui peccata in Quadragesimā sine iusto dolore satisfacere præcepto de confitendo. Cujus tamen contrariū nobis verisimili⁹ est iuxta ea, quæ post alios scripsit Adrianus in Quartō de confessione dub. 4. post q.s. Quoniam præceptū de confitendo lemel in anno non solū confessionē facienda iubere videtur, sed etiam absolutionē suscipiendā, vt ex mente illius. c. Omnis de pœnit. colligitur.

IN FINEM GLOSSÆ.

- 184 Postremo hæc gl. carpit scholasticos, qui sua peccata confitent inclusis; hoc est monachis. Et recte quidem carpit, si tempora glossematarii perpēdas, quando nondum facta erat Clem. Dudum. de sepultur. neq; alia iura ex rauagantia, quæ illam præcesserunt. Hodie vero non procedit eius reprehēsio p̄: in fratribus Prædicatoribus & Minoribus, qui seruata forma illius Clem. Dudum. confessarios agunt. Quod ip̄: um est dicendū de eremitis. S. Augustini. Ad quos prædicta Cle. per Clementem. c. extensa fuit. Et idem de Carmelitis, ad quos scadē per Ioh. 22. prorogata fuit secundū Joh. And. in illo. c. Omnis. col. pen. sub fin. quem Anto. & cōmunis sequitur. Idem hodie arbitror dicendū de omnibus illis monachis, quibus cōcessum est ut priuilegiis illis multis & magnis, quod appellatū mare magnum continet. Quorum de numero scio esse reuerendos admodū & suspiciendos mihi patres Canonicos Sanctæ Crucis maximū huius ciuitatis, imo & totius nostri ordinis decus, & alios multos. Quibus tamen incūbet onus probādi, si res in dubiū verteretur. Quia nō habet illa priuilegia in cor-

in corpore iuris clausa, sicut Prædicatores & Minores^F Nam etiā, si Au- 186
gustinianis eremitis & Carmelitis negaretur talis esse facultas, arbitror eos
debere probare. Quanquam enim multi tenuerint illustri doctori de cō-
suetudine testati credendum esse cum Bartol. in repetit. l. De quibus. ff. de
legi. in. 4. q. princip. n. 21. & aliis, quos retulit Jason in illa eadem. l. col. pen.
& Rochus in. c. fin. de consuetudi. fol. 26. col. 4. vers. Quinto queritur,
¶ communistamen doctorum opinio contraria est & probatur. Quia con- 188
suetudo quid facti est & in his, quæ facti sunt, etiam princeps errare potest
c. 1. de constit. lib. 6. Vnde Baldus in. l. Si quis. §. 1. ff. de pignori. in lectura
antiqua dixit consuetudinem, quæ contra ius est, probandam^F etiam si. gl. 189
de illa testetur. Et Alexander in. l. Post dotem ultima charta in princip. ff.
solut. matrimo. dicebat probandam esse consuetudinem, etiam si plures
doctores in suis commentariis de illa testarentur. Et Aretinus ille docti-
fius in cōsil. 132. In causa, quæ vertitur. pronunciauit etiam maiori parti
doctorum de consuetudine testantium non credi. Et merito. Quia primo
illi non iurati testantur, & testi non iurato non creditur. c. Tuis. de testib.
Secundo. quod per scripturam deponere nō licet. c. Testis. 3. q. 8. Quamuis
ergo Io. And. & communiter omnes de priuilegio in hac re Augustinia-
norum eremitarum & Carmelitarum attestentur: non tamen videtur eis
necessario credendum. Neq; mihi omnium minimo de priuilegio Sanctæ
Crucis testanti credendum est. Et ideo alio modo probari oportet. Nam,
ut consuetudo, ita & priuilegia sūt facti, nisi, quæ iure cōtinentur cōmuni.

FINIS.

LAVS DEO.

IN SEPTIMAM DIST.
PRINCIPIVM GRATIANI.

Clēpus vero poenitētiae est usq; ad ultimū articulū vitae.

SUMMARIVM VNICVM.

1. Glossa emendatur.

IC INCIPIT SEPTIMA DIST. HVIVS tractatus, in qua de pœnitentia finali, i. quæ fit in fine vita agitur, & quæritur usq; ad quod tempus peccator fit recipiendus. Et an pœnitentia talis, quæ iniungitur in mortis articulo, valeat ad vitam consequendam an non. Diuiditur quoq; hæc distinctio in tres partes: In prima dicit usq; ad terminum vitæ peccatorem recipié dum ad pœnitentiam. In secunda argumentatur in contrarium autoritatibus, quæ Beato Augustino tribuuntur. In tertia soluens prædictam cōtrarietatem ostendit, quare Augustinus visus est dubitare de pœnitētibus in mortis articulo. Secunda ibi. §. Quanq. Tertia ibi. §. Hoc autem.

IN GLOSSAM SUMMAE.

Huiusgl. pars prior tractat quæstionem a Gratiano propositā. Posterior vero ibi: procedit. &c. ponit ordinem, quo illam tractat. Ex priore parte colligitur illa conclusio catholica laluari posse quem per pœnitentiam in ultimo vitæ articulo factā, quam nō ox in. c. i. discutiā. Vitiata est tamen gl. dum pro illo dicto: In quaunq; hora. allegat Euangeliū. Quoniam debuit allegare Ezechiel. 33. aut. 18. cap.

Tertius. c. i. Leo papa.

Nemo desperandus est, dum in hoc corpore cōstitutus esit. Quia nōn unquā, quod dissidentia aetatis differtur, consilio maturore perficitur.

S U M M A R I A.

- 2 Pœnitentiæ tempus in finem usq; vitæ durat.
- 3 Deus natura clemēs bonos vitra condignum remunerat, malos citra condignū castigat.
- 4 Orare licet priuatim pro se intermente licet, is extra sacrū sepeliat.
- 5 Pœnitentiæ libellum non esse Augustini.
- 6 Dolor peccatorū timore pœnarū principaliter concept⁹ pœna nō delet.

7. Pec-

7 Peccatum aliquod quare ad mortem appellatur: Nō quia durat ad mortem vñq; corporalem inclusuē .n.8. neq; quia mortem infert spiritualem.9. Sed quia per se mortē animā machinatur.1.ex proposito abiicit vitam.n.10.

11 Oratio, quod non pr̄sumit, quando misericordia adiicit.

Hoc cap. etiam citatur a Petro Lōbardo in Quarto Sent.d.
20. Citatur. & in.c. Ancillam.3 2. q.2.

Ex eo colligitur F illa conclusio supradicta durante vita
durare quoq; tempus bene de Deo merendi: & animam,
dam est in corpore, saluasi posse. quæ sententia fundatur in hoc capit.1.
a Leone Papa dictato. Secundo in illo Ezechiel. cap.33. Impietas impil
non nocebit ei, in quacunq; die conuersus fuerit ab impietate sua. Quod
per alia verba refertur in.c. Ponderet. co. dist. & sub.capit.fin. infra ea. per
illa videlicet: Peccator in quacunq; hora conuersus fuerit & ingemuerit,
omnium iniquitatum non recordabor. Tertio facit, quod Lucæ.23. Latro
ille, qui conuersus C H R I S T O morienti dixit: Memento mei, cum
veneris in regnum tuum. audire meruit: Amen dico tibi, hodie mecum
eris in Paradiso. Morti propinquus erat hic latro, iam pendebat e cruce
mox moriturus, in illum vñq; articulum in malo perseverauit: & tamen
seruatus fuit. Tanta est clementia Dei, quem colimus clementissimum.
Quarto facit, q; cōtrariorum eadem est disciplina.l.1. ff. de his, qui sunt sui
vel alieni iur. Et de cōtrariis cōtraria dicuntur.c. Sciendū.3.q.1. At homo
dum viuit, peccare potest & male mereri atq; damnari iuxta ipsum met
Ezechiel. in cod.c.33. Iustitia iusti nō liberabit cum, in quacunq; die pecca
uerit. Ergo & peccator bene mereri potest, dum viuit. Et ratione fortiore:
Quia diuinitatis natura clemens est ac pia & magis ad ignoscendū, quam
condēnandū prona .c. Quia diuinitatis. supra dist. 1. Nam & malos citra
condignū punit, bonos vero plus merito remunerat autore Tho. recepto i
Quarto.d.46. q.2. art.2. Quinto facit.c. Si presbyter.26. q.6. Si presbyter
p̄c̄nitentiā morientib; negauerit, reuserit animarum. Quia dñs dixit:
Quacunq; die conuersus fuerit peccator ad p̄c̄nitentiam, vita viuet & nō
morietur. Facit, quod sequit: Vera enim cōfessio in vltimo tempore esse
potest. Quia dominus nō solum temporis, sed etiam cordis inspecto est.
Sicut latro vnius momēti p̄c̄nitētia meruit esse in Paradise in hora vlti
mæ confessionis. Facit & illud.c. Cum Marthæ. de celebr. miss. De ābulat
oria est hominis volūtas vñq; ad mortē, Facit & illud singul. Paludani in
Quarto.d.20. q.1. col.1. l. q. licet f se se terimētes neq; i sacro sepcliri dñeāt,
neq; publice pro illis orari permittat ecclesia.c. Placuit.23. q.5. Quia tamen
potuerunt in vltimo vitæ articulo conuerti iuxta illud: Dū occidebat eos

2VO 12. QAD

conuertebantur licere pro illis priuatim orare illi, qui putaret eos ad Dominum, antequam vitam finirent, reuersos fuisse. Quod veluti quotidium & raro decisum memorabile dico.

Contra tamen hanc conclusionem faciunt. c. Si quis positus, infra ead. quod habet Augustinum dubitare de salute illius, qui in fine vita conuertitur & in fine dicitur: Si autem vis facere poenitentiam, quando iam peccare non potes, peccata te demiserunt, non tu illa. Facit. c. Idecirco. infra ea. in illis verbis: Nec dignus est in morte accipere solatum, qui se non cogitauit moritum. Facit & illud Senecæ epistola. 63. ab Archid. ibi relatum: Iuuenis discebam bene viuere, senex bene mori disco. Ergo ante mortem & non in morte bene mori discitur. Facit illud de Antiocho. 2. Machab. 9. c. Orabat scelus Dominū, quo non esset misericordiam consequuturus. & Matthæi c. 27. Iudas mox moriturus poenitentia ductus triginta illos argenteos retulit in templum. At non est mihi consequutus. Tertio & neruose facit illud. 1. Ioh. 5. Est peccatum ad mortem. Non dico, ut quis oret pro illo. & refertur sub. c. Importuna. supra. d. 1. Igitur est genus aliquid peccatorū, pro quibus orandum non est. Cui consequens est desperandum esse de illis, antequam moriantur. Cuius contrarium ait Leo noster.

Ad horum primum concedo primo capit. illud f., neque libellum de poenitentia, esse nostri patris Augustini, ut diximus in principio dist. c. & probatur in. c. Nullus. infra ead. vers. Quod quāuis. ubi allegatur Augustinus. Sed quia ibi autor illius cap. dicit Augustinum de salute illius, qui in fine vita penitit, dubitasse, respōdeo secundū Augustinum dubitasse quidē de talium salute s. an saluarētur: non tamē, an saluari possent. Et concedo dubitasse illum, an talibus contingat contritio: Non autem, an contingere possit.

Ad secundū. sic. Idecirco. infra ead. ibidem respondebitur. Illud vero Senecæ continet consilium optimam & exhortationē maxime amplexandam, non tamen obuiat cōclusionis nostræ veritati. Quādoquidem discere ante mortem mori non est cōtra id, quod dicim⁹ discere in morte mori.

Ad illud. 2. Machab. 9. respōdeo non ideo Antiochum non fuisse veniam adeptum, quod in vita ultimo articulo eam peteret, sed quod male peteret. Non enim cum pœnitiebat Dominum offendisse ob eius amorem, sed ob pœnarum quas patiebatur, quasq; timebat, dolorē & terrorem f. Quialis dolor vim delendorum peccatorum minime, habet id, quod latias dimicimus in. c. Perfecta. infra dist. 1. Et est textus in c. Idecirco. supra eadem in eis verb. Quia rogare illos non delicti pœnitentia, sed mortis virginis admonitio, compellit. & in. c. Nullus infra ead. ibi. Non in solo timore viuit homo. Per quem textum supra dicta intelligo de dolore, qui ex solo timore, vel principalius ex illo, quam ex amore nascitur: Non autem de

als 5

dolore, qui principaliter ex Dei amore, licet timore pœnarū ad id impel-
lente producitur iuxta ea, quæ latius ibi dicam & in illo. c. Perfecta. supra
d.i. dixi.

Ad tertium autē s. illud. i. Iohannis. c. est peccatū ad mortē. Non dico,
ut quis roget pro eo. respōdeo magna doctorū ingenia in intelligēdo illo
sudasse, vt patet ex gl. fin. c. Si sacerdos. supra dist. i. & iis, quæ ibi multa di-
ximus. Et A ugustinus quidē cum multis, vt appareat ex illo. c. Si sacerdos
accipiebat illū pro precatō in Spiritū sanctū. De quo Seruator Matth.
12. aiebat: neq; in hoc saeculo neq; in altero remittendū. Per peccatū vero
in Spiritū sanctū intelligebat impenitentiā finalē peccatū. s. obstina-
tionis horrendū, quo infelix ante mortem nullatenus vult pœnitere pœ-
nitentiā postea in æternū sine utilitate facturus. Et vt clare de hac re di-
camus illis, quæ in illo. c. Si sacerdos. diximus, adde, quæ sequuntur ex au-
tore nō contēndat autoritatis excerpta pauculis adiectis & mutari s. dif-
ficultatem hanc tangere differentiā inter peccatum ad mortē & peccatū
nō ad mortē, esseq; dubitum: an si sermo de morte corporis, an de morte
animæ. Nam, si de morte corporis accipiatur, peccatum ad mortē intelli-
gitur finalis impenitentia, hoc est, quando homo moritur in mortali pec-
cato absq; pœnitentia interiori. Hoc enim est peccatū durans usq; ad mor-
tem corporis inclusiue, & propterea ducens ad mortem æternam. Si autē
de morte animæ accipias, vocatur peccatum ad mortem omne peccatum
mortale. quia mors animæ est. c. Resuscitat⁹, & duobus cap. sequentibus. su-
pra d.i. ¶ Et quidem cōtra primū sensum militant verba ipsius textus, qui
dicit: Qui scit fratrem suum peccare. De finali siquidē impenitentia non
potest aliquis dū viuit scire, q̄ peccat hujusmodi peccatū: sed solum post
mortē potest sciri, q̄ peccauit finali impenitentia. Quoniam quandiu viuit
potest pœnitere per cap. nostrū & prædictā, ac per hoc non est adhuc fina-
liter impenitens. Et propterea de hoc peccato non esset dicendum: Qui
scit fratrem suum peccare, sed qui scit fratrem suum peccasse. Contra se-
cundum vero sensum, iuxta quem solummodo peccatum veniale est pec-
catum non ad mortem, militant duo verba textus. Alterum est: & dabitur
ei vita. Nam peccans solum venialiter non egit, vt detur ei vita, cum ha-
bēat spiritalem vitam per charitatem, quæ stat cum peccato veniali. cap.
¶ De quotidianis. supra d. 3. Et ita ex hoc, quod dicit: Et dabitur ei vita pec-
cantī non ad mortem. significat talem peccantem non ad mortem egere
vita, vt pote, qui non habet illam, sed expectat, vt ipsi detur. Quod non
conuenit peccato veniali, sed mortali. Alterum quod secundo sensui præ-
dicto repugnat, est, quod ait: Non pro illo dico, vt roget quis. Nam si
pro peccato veniali acciperetur, & illud est peccatum non ad mortem:
sequeretur Iohannem docere, nc̄ rogetur pro peccantibus mortaliter.

Cuius cōtrarium Dñs docuit, qui Matth. 5. ait: Orate pro perseguētibūs vōs. & pro crucifixoribus suis orauit Luc. 23. Quod ipfum & Stephanus pro lapidantibus auctorū. 7. c. fecit. Constat autē hos omnes peccati le mortaliter. Et nō esse par credere Iohānē Euangelistā discordē fuisse a doctrina & exemplis C H R I S. T I & sanctorū. Discors autē esset, si doceret errandū non esse pro irrectis peccatis mortalibus. Quare dicendū tertio

10. *Ip̄e peccatū ad mortē intelligendū esse peccatū, quod per se machinatur mortē animæ, hoc est, ex proposito abiicit vitā animæ: vt cum quis ex proposito non curat de salutē animæ suæ, de paradyso. & huiusmodi. Dixi ex proposito, propter eos, qui nō ex proposito, sed ex consuetudine deliciarū & luxuriarum & usurarū & aliis id genus de causis viuunt, tanquā non curantes de salutē animæ suæ. Tales enim non ex proposito peccant cōtra vitā animæ suæ, led ex affectib⁹, infirmitatib⁹. Proponit ergo Iohānes Euā gelista differentiā inter peccatores ex contēptu propriæ salutis peccantes & inter alios, qui ex ignorantia, aut affectu & huiusmodi incurrit peccata mortalia, & instruit C H R I S T Ianos cū viderint aliquos peccare ex ignorantia, aut infirmitate, aut aliis id genus causis, orent pro illis cum fiducia. Cum viderint autē peccantes ex contēptu propriæ vitæ, non præsumat petere pro eis veniam, sed relinquat eos in cursu suo, vel vt Bernardus insinuat*
11. *gemit, si forte, quod ecclesia canit̄ diuinā misericordia adiiciat, qđ oratione non prælumit. A duertendum autē, qđ Iohannes non affirmat repellendam esse orationem pro talibus, sed nō audet dicere, vt orent pro talibus, tanq̄ petitio videatur præsumptuosa. At enim: Non dico, vt oret quis,*

Pro intellectu hoc facit, qđ is consonare videtur non soli toti contextui, sed etiā gestis sanctorū. Nam Dñs orans pro crucifixoribus adiecit causam ignorantiae: Quia nesciunt quid faciunt Luc. 23. & Paulus, pro quo exauditus fuit Stephanus, testatur se misericordiam consequutum, quia ignorans fecit. 1. ad Timotheum. cap. 1. Et ita illud Iohannis nullatenus nostro obstat proposito.

20. Tertius. c. 2. Siquis. August.

Si quis positus in ultima necessitate sue egritudinis voluerit accipere poenitentiā et accipit et reconciliatur et hinc vadit, fateor nō illi negam⁹ qđ petit: sed nō possumus, qđ bñ hic erit. Si securus hinc erit, ergo nescio. Poenitentiā dare possumus, securitatē autē dare non possumus. Nūquid tico: dāmabitur? Sed nō dico: liberabitur. Tis ergo a dubio liberari? Vis qđ est in certū evadere. Age poenitentiā, dum sanus es. Sisic agis, dicotibi quod

q̄ securus es. Quia poenitentiā egisti, tempore, quo peccare potuisti. Si autē vis agere poenitentiā, quando iam peccare non potes, peccata te dimiserunt, non tu illa.

SUMMARI A.

- 1 Pœnitens in vitæ fine an dñnari psumiat? cōcluditur nō præsumi. n. 2.
- 3 Sepelitur in loco sacro nemo, qui damnatus præsumitur, neq; pro eo publice oratur.
- 4 Intellectus. cois. c. 1. de pœnit. dist. 7. efficaciter cōfutatur & etiā intellectus glossæ. n. 6. accōmodat tertius nou⁹, sed germanus. n. 10. s. ver bū præsumimus pro certo credimus poni, quartus accomodat. n. 15.
- 5 Pœnitentē etiam ante vitæ finē saluari nemo humanitus nouit.
- 7 Mendaciū quid, & nullam ob causam mentiendū.
- 8 Præsumptionem aliud esse a scientia & præsumptionis multos esse gradus & multas species.
- 9 Suīpicio minor opinione, opinio minor fide, siue credulitate & credulitas sciētia & in quo & minima est omnium dubietas.
- 11 Prælumpcio alia sine coniectura minor est alia.
- 12 Intellectus illius Euāgelici: Nolite iudicare & nō iudicabimini. Quo fit ut suspicio, vel opinio de aliquo mala, quāuis illegitime cōcepta nō sit mortale. 13. & sicut a male concipiendo cauere sanctū, ita omne talē malū conceptū credere mortalem pestilens est. n. 14.
- 16 Gloria de æterna secura tria hominū genera moriuntur.
- 17 Gloria nō daf nisi gratiā habēti, q̄ nemo nouit humanit⁹ se habere. 18.
- 19 Hilarionis iam iam morituri verba.
- 20 Fides siue credulitas etiā sine scientia certitudinē parit.
- 21 Peccare non potuerunt CHRISTVS & virgo mater, neq; Apostoli mortaliter post haustum Spiritum sanctū.
- 22 Peccare oīs homo, dū viuit, potest, si purus homo est, si gratia diuina nō sit in bono cōfirmatus. 28. & 29. potest itē & bene mereri. n. 23.
- 24 Peccare potest homo ex solo arbitrio libero: bene aut mereri minime.
- 25 Exteriora non augent, neq; minūt bonitatē, vel malitiā interiorū.
- 26 Morte instantē cacodæmones infestare.
- 27 Intellectus nouus vnius particulæ huius capit.
- 30 Mortis in articulo constituto intimanda est pœnitentia non imponēda, i'mo imponenda. n. 33.
- 31 Satisfacere possum⁹ per opera alias debita & ea, quæ subire cogimur.
- 32 Indulgētias histantū prodesse, qui Deo in hoc sæculo satisfacere vere proponūt opinio non contēnenda.
- 33 Opinio noua, sed vera de iūgēda pœnitētia i' mortis articulo cōstituto.

1.  Oligo primo ex illo verbo, nō præsumimus eccl̄ia præsume
re dānari eū, qui in vitæ fine agit pœnitentiā. Pro quo facit
c. Si quis. infra eadē in illis verbis: agens pœnitentiā ad vlti-
mū & reconciliatus, si securus hinc exit, ego non sum securus
Et rursus in fine: Tene certū dimitte incertū. Facit & . c. Nullus. infra ead.
Facit & ratio illa tenuosa: Præsumendum est pro frequenter accidentibus
gl. in l. Neq; natales. C. de prob. facit cap. Illud. & cap. Literis. de præsūpt.
At frequenter eiusmodi homines dānantur & raro, vt oportet, eos suorum
erratorū pœnitent. c. Nullus. infra ead. in illis verbis. Quoniā vix, vel raro
est tam iusta conuersio, timendū est de sero pœnitente. & paulo post. Mul-
tos lolet ferotina pœnitentia decipere. Igitur verū est propositū.
2. Contraria tamen conclusio est vera & catholica. Pro qua est primo. c. i.
3. supra ead. Secundo facit, q; F. ecclesia nemine in sacro loco sepeliri permit-
tit, nisi cum, de quo prælumit saluari. Imo neq; publice orare pro illo. c. Pla-
cuit. 23. q. c. c. Fures. de furtis. Hinc mortuū cum peculio monachū in ster-
quilinio sepeliri iubet. c. Cum ad monasteriū. de statu monacho. Et excō-
municatū adeo arcet a sepultura ecclesiastica, vt eum pro excōmunicato ha-
beat, qui talē sepelierit. Clc. 1. de sepult. & generaliter omniē illum a sepul-
tura excludit, qui mortali peccato infectus præsumitur mortē obiisse gl.
memorabili. i. c. Ex parte. 2. de sepult. Cui similis est. gl. c. Monachi. verbo
sepulturā, & c. Cum ad monasteriū. de statu monach. verb. Sterquilinio. &
c. Quia. in omnibus. de vsluris. Quæ cōmuniter sunt recepit & cōmendatæ
a Panor. consil. 21. 2. volū. vbi addit etiā illius. c. Neq; apud. 22. dist. At
ecclesia non tollit sepulturam his, quos in vitæ fine pœnitent, vt in hoc ipso
text. & . c. Si quis autē, infra ead. satis habetur. Ergo non præsumit illos dā-
nari. Facit, q; etiā excōmunicatus, qui ante absolitionē moritur modo cō-
tritionis signa moriens ostenderit etiā post mortē absolvitur & loco sacro
sepelitur. c. A nobis. 2. de sent. excōic. Facit. c. fin. de sepult. cum ibi late per
Panor. annotatis.
- Ad textum nostrū ex mente Archid. & Card. respondetur illi verbo, præ-
sumimus supplēdū esse asserere: quasi diceret, mentē autoris esse dicere se
nō prælumere asserere, q; bene hinc exit, q; quis præsumat bene hinc exire.
4. Contra tamen hunc intelligendi modū occurrit primo, q; a ppria ver-
borū significatiōe & phrasī non est discedendum. l. Non aliter. ft. de legat.
3. Et hęc suppletio sermonis pprictatē videtur tollere. Secūdo facit, quia
vel per illud asserere intelligis, quasi scias illud, & hoc nil est dicere. Nam
5. neq; de illo, q; in fine vitæ pœnitent, neq; d' alio, cui tota vita pœnitētia fuit
autor huius capit. vel qui quis alius salua reuelatione diuina, quod raro sit,
potuit, vel potest asserere, quod bene hinc exeat, quasi illud ita esse sciat.
Cum igitur de nemine sciret autor, q; bene hinc exiret, & de quolibet cō-
tritiois

ditionis signa in vita fine monstrante presumendum sit, q̄ bene hinc exit:
in quomodo autor non presumit bene hunc exire, vel nō presumit assicere
ita de his, quos in vita fine pœnitit, sicut de aliis, quos ante pœnituit.

Secundo ex mente gl. in summa supra eadē dist. responderi potest au
torem his verbis voluisse nos terrere potius, quam dubitationē, q̄ in mēte
non habebat, exprimere. Et ita potius ad terrorē dixisse se nō præluniere,
sed dubitare & id genus alia ī hoc & in c. Si quis aut. & c. Nullus. infra ead.
quam quia ita vir eruditus sentiret. Istamen intellectus mihi non placet.
Quoniā hoc tribuere auctori est dicere illū mentitū fuisse. Quandoquidē
Emendaciū est falsa vocis significatio cum volūtate fallendi. c. Beatus, sub
finē. 22. q. 2. & secundū hunc intelligendi modū verba illa: nō præsumimus,
non sum securus, dubito & similia falsam continēt vocis significatiōnē cū
fallendi voluntate. Quia secundū hunc intelligendi modū aliud per illa
verba significabat aliis & foris auctor & aliud ipse concipiebat intus, & vo
lebat auditores terreri & consequenter decipi. At contra doctrinā Augu
stini est vllam ob causam mundi mentiri. c. Primū. 22. q. 2. Neq; etiā causa
humilitatis ead. cauf. & quāst. cum humilitatis. Neq; pro redēptione ca
ptiuorum, vel pro morte vitanda. c. Supere o. de vſur.

Tertio igitur respondere aliud esse scientiam alitid præsumptionem,
vt colligere est ex Bart. in l. Admonēdi. n. 21. in fine. ff. de iureiur. Pratum
ptionū autē multæ sunt species & multi gradus, vt ait Pan. in c. fin. §. 1. de
iureiuran. col. 2. n. 7. Alia quidē leuis, quæ solā suspicionē parit, de qua in l.
In lege. Aquilia si deletū. ff. ad l. Aquilā, de qua dicitur in l. Absentem. ff.
de pœnis. neminem per suspiciones esse condemnandum. Alia vero gra
uiorem, quæ opinionem parit, quæ suspicione maior est, minor tamen tide
sue credulitate, de qua l. 1. §. Eiusdē. ff. de testib. ibi: quid credas, aut parū
probatum opineris. Alia & tertia, quæ fidem integrā & credulitatem
producit, vt patet per illum eundem. §. Eiusdem. Et eleganter de more do
cuit Bart. in l. illa. Admonēdi. ff. de iureiur. n. 21. quæ frigidius retulit Pan.
in c. Tertio loco. sub finem de probation. Vbi hoc anno lectiōe ordinaria
primæ sup hoc scripsim⁹. Itaq; suspicio, qua leuiter incipit quis vni parti
adhærere, minor est opinione, qua quis adhæret vni parti cum scrupulo ta
men & formidine. an pars altera sit vera. Opinio autem minor est. quam
fides firma & credulitas, qua quis firmo credit ita esse. c. Firmiter. de sumā
trinit. Fides autem & credulitas, licet in certitudine æquiparētur scientiā, ta
men in modo differūt. Quia scientia per sensum, vel alium modum euidē
tem queritur, fides autem obscurioribus argumētis. Q uod in libris poste
riorum Analyticorum docetur a nō uiorib⁹. & in prologo Magistri sentēt.
a Theolog. & Bartol. in d. l. Admonēdi. Omniū autē minimia est dubie
tas, qua in neutrā partem animus inclinat. gl. in l. De statu suo dubi⁹. ff. de
testa.